
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  35Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/12091.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JEFF SOUZA DOS 
SANTOS, ocupante do cargo  de Agente de Portaria, Id. Funcional 
nº 55589993-1, lotado no Laboratório Central, a contar de 
22/11/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 270314

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 10 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor SABINO ALVES CALDAS, Matrícula nº 
81523-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Janeiro de 2018 a 01 de Fevereiro de 2018, 
referente ao triênio de 26 de Março de 2002 a 25 de Março de 
2005.

Protocolo: 270551
Portaria nº 05 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR à servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, Matrícula 
nº 57198335-2, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, 
referente ao triênio de 01 de Fevereiro de 2012 a 31 de Janeiro 
de 2015.

Protocolo: 270538
Portaria nº 06 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor EDMILSON COELHO MAIA, Matrícula 
nº 5160723-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de 
Março de 2018, referente ao triênio de 02 de Julho de 1999 a 01 
de Julho de 2002.

Protocolo: 270542
Portaria nº 08 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor RAIMUNDO ANTÔNIO XAVIER DA 
SILVA, Matrícula nº 115240-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Fevereiro 
de 2018 a 06 de Março de 2018, referente ao triênio de 17 de 
Setembro de 2008 a 16 de Setembro de 2011.

Protocolo: 270546
Portaria nº 11 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER à servidora CLEONICE FERREIRA MOTA, Matrícula nº 
5110564-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 01 de Abril de 
2018, referente ao triênio 01 de Dezembro de 2010 a 30 de 
Novembro de 2013.

Protocolo: 270550
Portaria nº 07 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor RUBENS DA SILVA GARCIA, Matrícula 
nº 5150400-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de 
Março de 2018, referente ao triênio de 02 de Julho de 2005 a 01 
de Julho de 2008

Protocolo: 270545
Portaria nº 09 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor ARLINDO DA SILVA MONTEIRO, 
Matrícula nº 5154774-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Fevereiro de 
2018 a 06 de Março de 2018, referente ao triênio de 20 de Junho 
de 2012 a 19 de Junho de 2015.

Protocolo: 270549
Portaria nº 12 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
CONCEDER à servidora ROSILENA COSTA MESQUITA, Matrícula 
nº 5213967-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no 
Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 01 de Abril de 
2018, referente ao triênio 01 de Julho de 2011 a 30 de Junho 
de 2014.

Protocolo: 270540

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0038/2018, de 17/01/2018 15:14:44
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores da SESPA 
para a Apresentação do Sistema Eletrônico e-Jurisdicionado e 
do módulo Contas de Gestão e questões administrativas no DAF, 
Nível Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente 
de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 15/01/2018 a 
19/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 270472
PORTARIA N° 0037/2018, de 17/01/2018 14:55:29
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Apresentação do sistema eletrônico 
e-Jurisdicionado e do módulo Contas de Gestão. Resolver 
questões administrativas no DAF, Nível Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 4,5 diárias (completa) de 15/01/2018 a 
19/01/2018
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 15/01/2018 
a 19/01/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 270470

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 004 de 17 de Janeiro de 2018.
Nome: Ildenê Alves dos Santos.
Matrícula/Siape: 5088747-1.
Cargo: Agente de Saúde.
Lotação: Unidade Mista de Santana do Araguaia / 12º CRS.
Triênio: 03.07.1995 a 02.07.1998.
Período: 01.11.2017 a 30.12.2017.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 270480
Portaria nº 003 de 17 de Janeiro de 2018.
Nome: Janeleine Nóbrega Meira.
Matrícula/Siape: 0113255-1.
Cargo: Farmacêutica-bioquímico.
Lotação: Unidade Mista de Pau D’Arco / 12º CRS.
Triênio: 01.12.1993 a 30.11.1996.
Período: 01.02 a 01.04.2018.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 270456
Portaria nº 005 de 17 de Janeiro de 2018.
Nome: Ildenê Alves dos Santos.
Matrícula/Siape: 5088747-1.
Cargo: Agente de Saúde.
Lotação: Unidade Mista de Santana do Araguaia / 12º CRS.
Triênio: 03.07.2001 a 02.07.2004.
Período: 02.01.2018 a 31.01.2018.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 270481

Portaria nº 002 de 17 de Janeiro de 2018.
Nome: Janeleine Nóbrega Meira.
Matrícula/Siape: 0113255-1.
Cargo: Farmacêutica-bioquímico.
Lotação: Unidade Mista de Pau D’Arco / 12º CRS.
Quinquênio: 01.12.1988 a 30.11.1993.
Período: 02 a 31.01.2018.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Heberti Donizete Clemente.

Protocolo: 270454

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 39/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as alterações no gozo das férias regulamentares, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018 do servidor LUIZ 
CLAUDIO LOPES CHAVES, Médico e Diretor Geral, matrícula nº 
3186059/4, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/22687 
de 17/01/2018.
RESOLVE:
ALTERAR os termos contidos na Portaria nº 1117//2017-GAB/
DG/HOL de 28/12/2017, que Designa o servidor ALBERTO GO-
MES FERREIRA JUNIOR, Médico e Diretor Clínico, matrícula nº 
3188663/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, no período de 
04 a 31/01/2018 para o período de 04/01/2018 a 16/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 270427

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Portaria nº 006/2018-HOL, publicado no DOE nº 
33.539 de 17/01/2018, PROTOCOLO nº 270038
ONDE SE LÊ:
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral
LEIA-SE:
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício
Belém (PA), 17 de Janeiro de 2018

Protocolo: 270238
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Portaria nº 008/2018-HOL, publicado no DOE nº 
33.535 de 11/01/2018, PROTOCOLO nº 268498
ONDE SE LÊ:
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral
LEIA-SE:
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício
Belém (PA), 17 de Janeiro de 2018

Protocolo: 270236

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°177/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de material do departamento de enfermagem 
(aparelho de pressão arterial)
Data da Abertura: 31/01/2018
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 17 de janeiro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 270554
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°197/2017 – HOL 
Objeto: Aquisição de Pallets de plástico polipropileno empilhável 
e vazado parar acondicionamento de medicamentos e materiais 
técnicos hospitalares


